UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

leiunium Quando obligat

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

ix Tabacchum sumptum in foliis per os, & aliquid in stomachum descendit frangit ieiunium non autem si ex casu, & præter intentionem, part. 8. tractat. 7. resolutione 3. item potio dicta coholata, non frangit ieiunium, sive illa sumatur per duas vñcias, ibidem resolutione 5. 4.

x Quæresan ieiunium naturale solvatur per Eucharistiam? negat Thom. Hurtado tr. 2. c. 9. §. 3. Amicus & alij quia multe conceditur bis celebrare uno die, affirms Fagundez, quia alias qui per integrum q[uod] ad agesimam faciat et se hostijs consecratis, non violaret ieiunium, quod est absurdum, cum hostiæ consecratae eque nutriant post, quam aote consecrationem. Tancredi Lessius alij que p. u. tr. 6. ref. 35.

LEIVNIVM.

Quando obliget.

Ieiunium. **F** Ræceptum Ecclesiasticum omnibus commune iubet ieiunare quando obligat. in Quadragesima, Quartuor anni temporibus, & Vigiliis. Abstinere etiam à carnis qualibet feria & Sabbatho. Sunt præterea in certis diebus ieiunia quædam particularia. Extrahendit ieiunia ex voto & poenitentia, & quæ in iunguntur in libilæ volentibus illud acquirere. Circa quæ: Aduerte 1. quod si dies Nativit. Dominicæ intidat in diem que continet, possumus in ea carnis vesci, ex & fin. de obser. iur. ieiun. Ni- mus edere si alias quis teneat ex voto, vel obser- vantes: Etiam si cō singar in illa, in quo singulis v. gr. Sabbathis ieiunare, nihil singulariter hebet de eo Sabbatho determinans, in quem Domini Nativitas inciderit, non tene- retur in illo ieiunare. Id quod probat Molina tom. 2. disp. 172. num. 3. quia non est verisimile, hunc se ad illum solemnitas, & communis laxitatem diem obligare voluisse, & si de hoc rogatus fuisset, negatiue responsum. Probat Fa-

gund. pr. 4. lib. 1. cap. 6. num. 6. quia dūn- certò non constet de intentione voun- tis, vorum sumendum est iuxta recep- tum morem Ecclesiæ. Et eadem est ra- tio, si quis certò die in hebdomada abstineat vounfer et carnis. Quidquid in contrarium afferant Suan. de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 20. num. 7. & alij part. 1. tract. 9. resolutione 22.

ii. † Aduerte 1. aliquando duplicari obligationem ieiunij in eodem die. I currunt in. Et tunc, si duplex obligatio, seu duplex eodem die præceptum respicit duas virtutes, ut duo præ obligatio Fratris Minoris in die Venerabilis coincident Vigil, qui teneat ieiunia ad duas nate ex præcepto Regulæ respiciente virtutes, Religionem, & ex præcepto Ecclesiasti-nō ieiuna- co respiciente Temperantiam ieiunare re, duplex omittens, duo peccata cothimmit. Ita peccatum est. Vasq. in part. 2. tom. 1. quest. 71. artic. 6. disput. 98. num. 8 & 9 & alij part. 1. tr. 9. resol. 16. §. Quares, post medium. Secus si vero, si duplex præceptum respiciat Vigil. cōzinciamdem virtutem, ut si Vigilia contin- gat in Quadragesima, &c. nam peccata Quadr. non multiplicantur à multiplicatio verb. gr. præceptorum: quando eandem virtu- tem respiciunt, ut diximus verb. Circumstantia, num. 80. Ita etiam Vasq. ibid. & alij contra Navarr. cap. 11. num. 4. cu- ius camen sententia est etiam probabilius part. 1. tr. 7. resol. 22. & tr. 9. resol. 16. Teneri ad ieiunium sub mortali in Vi- gilia Pentecostes Sancti Ioannis, & S. Laurentij Bordonus contra Pasqual. & in diebus in quibus prohibitum est co- medere oua non est licitum comedere biscepsum ouis compositum. Leand. & alij part. 10. tractas. 10. resol. 7.

12. Aduerte tertio, quod, si aliquid ieiunium Ecclesiasticum incidit in ma- ieiunium aliquia solemnitate, & timetur in- quod occur temperantia populi, potest Episcopus rat in ma- illud transferre in alium diem. Vide gra- verb. Episcopi, num. 46.

13. * Aduerte 4. præter ieiunia su- Tenetur prædicta, ad quæ obligamus perse, ad præseruare esse obligationem de iure divino, quæ ieiunare, quæ per accidens ieiunare, vel à carnis pasitum sive abstinere tenemur, quando, & quomo- mulos car- do necessarium id est salutis, spiritualis.

Egg. 3

præseruare

præterim, ut quando viget grauis tentatio carnis, & non suppetit aliud remedium. In quo casu Fernandez part. 4. cap. 12. §. 6. num. 1. ait, obligati etiam præcū periculo gnates cum periculo peccatis, quia salus spiritualis propria præferenda est saluti corporali aliorum. Sed id cum Homo bōd p. 2. tract. 8. cap. 7. quest. 17. non admittit nam, cum prægoas possit contra stimulos carnis se armare oratione, sacramentorum frequentia, piis consiliis, aliisque spiritualibus armis non debet tanto iacturæ prolem exponere, part. 1. tract. 9. resolut. 20.

I E I U N I V E R S I T A T I

Quos obliget.

Ieiunio
excusat.

14 * L Oquimur de ieiunio Ecclesiastico. & hoc obligat omnes Christianos non legitimè impeditos. Sunt autē multa impedimenta à ieiunio excusantia, la primis.

Etas infra 15 ETAS, qua excusantur pueri ante tertium se- annos 11. & senes post 60. Et illi quidem pennis, & absolvēt. Sexies vero sexagenarij, si ad- huc possunt à multis non excusantur: quia non est ita præscriptum à natura temporis sexibus ad defectum, sicut præscriptum est pueris ad augmentum. unde Riccius, part. 3. dec. 133. n. 6. assertit, quod senes robusti dampnari possunt ad remigandum. Sed Granad. in p. 2. contr. 7.

Etiam ro-
bustos.

Etiam si an-
nus et non
sit comple-
ans.

tr. 3. p. 1. disp. 6. sect. 5. num. 39. & alij multi post sexagenarium, excusant omnes senes, & probabiliter nam robur senū est illusium, & indiger repetito alimento. Vnde Pius V aliique Pontifices negantes Clericis lacticiaria in Quadragesima per Crucianam, excipiunt sexagenarios. Et Sanchez de matrīs. tom. 1. lib. 7. disp. 32. n. 17. excusat sexagenarios non solum à ieiuniis Ecclesiæ, sed etiam à ieiuniis, que certis diebus voulissent in perpetuum. p. 11. tr. 3. ref. 9. Quamvis in hoc dis- sentiat Laymann. lib. 4. tr. 8. cap. 3. n. 2. p. 1. tract. 9. resolut. 20. Sufficit etiam quod annus sexagenarius sit incepitus, nam in favorabilibus iaceptus habetur pro cō-

pletō. Naldus verb. Ieiunium, num. 7 part. 5. tractat. 14. resolut. 83.

17 Iuuenis verò complens ætatem in Et iuueni- die ieiunij, etiam si compleat māce, est non sine ira exemplus per totum diem, quia præcū ieiunare nō potest respicere totum diem. Ita Sanchez. dīs- puz. 54. num. 4. contra Portellum verb. plet etat. Ieiunium, in addit. num. 4. part. 1. tractat. 9. resolut. 49. Qui ob eamdem rationem docet contra Sanchez in suum. tom. 1. lib. 1. c. 12. num. 13. quod qui post meridiem Aut in du- deloco exemplo ad locum ieiunij per- bio, an etia- uenitet, non tenetur ieiunare illud se- tem imple- ro. Ibid. resol. 50. Si autem iuuenis post ad- uerit, hibitat diligentiam dubitat, an ætatem compleuerit, non tenetur ieiunare, quia possesso stat pro ipso, non pro ieiunio. Ita etiam Sancius disput. 43. num. 6. resolu- lut. 4. 4. cit. Et part. 4. tr. 3. resol. 21.

Tenetur ta-

mē ad ieiu-
nia tabilē
si uult lu-
crai.

18 Postdū iuuenes volentes acqui- re iubilā, implere debent ieiunia pra- scripta. Ita Egundez pr. 4. lib. 1. cap. 8. nu- 5. Et adolescentes Ordinis Minorum genentur ad ieiunia Regulæ, quæ pro miserent, vt gloz. et Portell. verb. Ieiun. n. 1. Quamvis excusentur ab Ecclesiasticis parti. 1. tr. 9. resol. 16. à §. Nota etiam.

Excusat

19 * Secundū à ieiunio excusat IN- FIRMITAS. Et quidem, quoniam insi- firmus est dispensatus ad carnes ad re- ficiendas vires, ut in conualescentia, Lessius lib. 4. c. 2. dub. 6. num. 45. excusat docet à ieiunio: quia ad refectionem facit non solum qualitas cibi, sed etiam repetitio, si vero dispensatus est, eo quod alij cibi illi noceant, ob contrariā rationem ait, non exculari. Vnde Gra- fius part. 1. lib. 2. cap. 37. n. 58. docet, infir- sum sic dispensatum teneri ad ieiuniū si potest, & probabiliter. Sed proba- bilior sententia Henriquez lib. 7. cap. 13. num. 12. omnem dispensatum ad carnes liberum facit ab obseruatione ieiunij: quia abstinentia carnium est de essentia ieiunij. part. 1. tract. 9. resol. 25. Et tractat. 11. resol. 4.

20 In qua sententia, quo die sic dis- pensatus abstinet à carnis, secundum Sanchez in opus. tom. 2. lib. 5. cap. 1. dub. 30. num. 2. ieiunare tenetur, si quidem dis- pensatus est ob documentum aliorum ciba-

Et id eo di-
quo abiit
abstinentia
volent.